Soc 2606atos q00soA o Fis.

Rasp. SET
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTO N.º 4940 /2020

Solicita informações sobre número

exato de óbitos que se refere à

população moradora de Valinhos, de

março a julho de 2020, em razão da

pandemia do COVID — 19.

Senhora Presidente,

Nobres Vereadores:

Considerando que a Prefeitura do Município

de Valinhos apresenta dados divergentes dos números

apresentados diariamente pela EPTV Campinas e G1 Campinas,

com relação ao número de óbitos do COVID — 19 a saber:

Prefeitura de Valinhos:

Casos confirmados até 21.07 — 1.131

Óbitos até 21.07 — 59

EPTV Campinas — Jornal EPTV 2 e G1:

Casos confirmados até 21.07 — 746

Óbitos até 21.07 — 36

Vide informações oficiais abaixo.
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.

Fis.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO,

no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de

informações:

1. Informar o número exato de óbitos que se refere à

população moradora de Valinhos, de março a julho de

2020, em razão da pandemia do COVID —19.
2. Qual a razão da divergência do número de óbitos que

apresenta a municipalidadee vários órgãos de imprensa.

3. É possível, para bem informar a população, a

uniformidade de dados pelas autoridades sanitárias, vez

que são números estatísticos importantissimos para este

momento, e para estudos futuros da pandemia em nossa

cidade. Especificar.

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a

finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de

acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 22 de julho de 2020

. MAÚRO DE SOUSA P

Vereador

6199
OR

rm

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MM .ir a» Q006 120

Fis. -,

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS” |

ESTADO DE SÃO PAULO  SECRETARIAMUNICIPAL PREFEITURAOE
DE SAÚDE dous

Números no site da EPTV 1 em 21.07.2020

ALONCONFIRMAÇÕES HOJE | ATIMA DE 40

IMDAIATUBA

[OosodioasSelREDaa7
COSMOPOLIS
REAIS

Coronavirus: Indaiatuba tem mais quatro
mortes; veja atualizações da região

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

mBtoo

Dsa

 MAM. .e Nº 26G6 1.00
Fis. À e
Resp. — oa.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Números de óbitos no site G1 em 21.07.2020

29/03: Homem, 64 anos, ficou três dias internado. Tinha histórico de pressão alta.
14/04: Homem, 90 anos, chegoua ser internado na Casa de Saúde de Campinas.
02/05: Mulher, 83 anos, com histórico de doença cardiovascular. Estava na Santa Casa.
17/05: Homem, 51 anos, com histórico de doença cardiovascular. Estava na Santa Casa.
30/05: Mulher, 96 anos, com histórico de doença cardiovascular. Estava no Hospital PUC-

Campinas.
06/06: Mulher, 93 anos, sem comorbidades. Estava na Santa Casa desde 27 de maio.
16/06: Homem, 73 anos, sem comorbidades.
16/06: Mulher, 86 anos, sem comorbidades.
16/06: Homem, 70 anos, com histórico de doença cardiovascular crônica e doença hepática
crônica.
18/06: Mulher, 77 anos, com histórico de doença cardiovascular e doença renal.

19/06: Homem, 87 anos, com histórico de preumopatiacrônica, doença neurológica e doença
renal
22/06: Homem, 60 anos, sem comorbidades. Estava em casa.
27/06: Homem, 54 anos, com histórico de doença cardiovascular e diabetes.
28/06: Mulher, 65 anos, com comorbidades. Estava no Hospital Mário Gatti.
30/06: Mulher, 88 anos, com comorbidades. Estava em casa.
30/06: Homem, 72 anos, com comorbidades. Estava na Santa Casa.
02/07: Homem, 81! anos, com comorbidades. Estava na Santa Casa.
02/07: Homem, 75 anos, com comorbidades. Estava na Santa Casa.
03/07: Homem, 82 anos, sem comorbidades. Estava na UTI do HospitalGalileo desde 26 de
maio.
04/07: Homem, 61 anos, com comorbidades.
05/07: Mulher, 83 anos, com histórico de doença cardiovascular. Estava na UTI da Santa Casa
desde 29 de maio.
05/07: Mulher, 80 anos, sem comorbidades. Estava na UTI da Santa Casa desde dia 21 de

junho.
07/07: Homem, 76 anos, com comorbidades.Morreu em casa.
07/07: Mulher, 86 anos, com comorbidades. Estava na UPA de Valinhos.
08/07: Homem, 98 anos, com comorbidades. Estava-no Hospital Galileo.
09/07: Homem, 77 anos, com comorbidades. Estava na UPA de Valinhos.
09/07: Homem, 94 anos, com comorbidades. Estava na Santa Casa de Valinhos.
09/07: Homem, 81 anos, com comorbidades. Estava na Santa Casa
10/07: Homem, 55 anos, com comorbidades. Estava na Santa Casa.
13/07: Homem, 57 anos, sem histórico de doenças crônicas. Estava em domicílio.
16/07: Mulher, 27 anos, com comorbidades. Estava na Santa Casa.
17/07: Homem, 45 anos, com comorbidades. Estava na Santa Casa.
17/07: Mulher, 57 anos, sem comorbidades. Estava na Santa Casa.
18/07: Homem, 58 anos, com comorbidades. Estava na Santa Casa.
20/07: Homem, 82 anos, com histórico de doença hematológica. Estava no Centro Médico de

Campinas.
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br